Preterea ad hoc, ut dicta Lex Toleti non interpretatur ut ex adverso interpretatur, non solum obstat dictum rescriptum «Almirantis privilegia», sed ipsorum Regum sanctio. Nam in eodem Ordinatione (li. p.º ti. 4.ºL. 2.ª), cum voluerant constituere modum legum condendarum et sensum et substantiam earum, dixerunt:

deve la ley ser manifesta, que todo ome la pueda entender, e que ninguno por ella reciba engaño, e que sea conveniente a la tierra y al tiempo, y sea onesta, derecha, e provechosa

Que quidem qualitates non solum non verificarentur in dicta lege Toleti, si intelligeretur eo modo ut ex adverso nituntur eam interpretari, verum omnia in oppositum sequerentur, et ad iniquitatem omnino dicta lex deduceretur.

Et patet quoad primum eius membrum, quia dicti Reges qui eam conderunt, non fecerunt eam *manifestam* dicto Almiranti, cum presumatur quod recordabantur de ea. (L. item queritur .Dig. si falso et in L. sed adest .Dig. p.^a. ff. locati). Nec potest imputari culpa dicto Almiranti, quia potius debebat moneri per ipsos Reges contrahentes, quam aliquid investigari (argto. tex. in s. p.^a. Dig. venditor .ff. de actio empt. et vend.). Nec etiam poterit ei imputari lata culpa, cum late culpe sit non intelligere id quod omnes intelligunt. (L. late culpe .ff. de verb. et refigni.) Presertim cum esset forensis unde dicitur quod statuta non ligant forensem. (Bal. in L. cunctos populos ante pe. Col. C. de foro tri et fid. Catho est tex et ibi Abb. in c.^o. A nobis desentem. ex com.)

2. Non verificaretur illud quod dicit *que ninguno por ella reciba engaño*, quia maxima fraus et dolus inferretur dicto Almiranti, cum confisus promissionibus Regum, excluderetur per novam et extortam legis extensionem (argto tex in L. nulla iuris ratio .ff. de ll.) //39// Nam ratio quare per legem Toleti prohibetur officiorum alienatio, est ne quesita alienentur, que cessat in nostro casu, quia per possessionem officiorum non alienantur quesita, sed multa regna que Reges non possi debant, de novo eis acquiruntur

3 Quia non esset *conveniens patrie*, ut dicit lex quod debet esse Nam intellecta ut ipsi volunt, non potuissent tunc dicti Reges concedere dicto Almiranti prefatam iurisdictionem, et per consequens ipse Almirans non inservivisset, nec dedisset eis predictas Indias, et sic caruisset hoc regnum tam magno beneficio quod a dictis Indiis sibi provenit

4. Non esset *conveniens tempori*, nam licet tempori quo dicta lex condita fuit pro hoc regno, fuit congrua talis institutio, non tamen erat congrua pro tempore quo dicte Indie detegebantur, quia dilacerantur et diripiuntur ab illis qui, ut mercenarii, omnia vastant, cum, tamen, si Almirans ea gubernasset, omnia fuissent optime ordinata; et ideo pro illo tempore magis indigebant dicte terre perpetuo amico qui sublevasset populos et eos converteret, quam annuali direptore qui omnia vastaret, ut, dico, bonis eorum ditaretur. Nam tempore quo in aliquo regno omnia sunt feliciter et bene disposita, non requiritur nisi conservatio in illo statu, et hunc effectum melius exequitur qui parvo tempore laborat.

Sed qui debet ex sterili reducere ad fertilitatem; requirit longum tempus, et quod speret mercedem vel utilitatem ex suo labore. Sed quia hoc annales magistratus non spectant in dictis Indiis, non eque bene eas reducant ad fertilitatem, prout faciet Almirans, qui sperat fructum precipere pro se et successoribus, ut experientia docuit in illis partibus, quia illa que ipse regebat floruerunt, et alia omnia fuerunt devastata per dictos annuales magistratus.

5. Non esset lex *honestas*, sed iniqua //40// et inhonesta, quia per eam nuntur ex adverso eripere id quod dicti Reges dederunt, et non remunerare tam magna beneficia qualia receperunt

6. Nec esset *recta*, quia quod rectum est non flectitur nec se inclinat ad malum, nec appetit prestare uni per cavillationem quod alteri per iustum laborem competit; cum iuris preceptum sit alterum non ledere, et iustum unicuique tribuere (ut in L. iustitia. ff. de iusti. et iur. et .Dig. iuris precepta insti. eo ti.).

7. Nec esset *utilis*, quia verum utilitatis instrumentum dicitur in regno illa lex que unicuique tribuit et conservat quod suum est, nam ex honesta uniuscuiusque membri utilitate resultat vera utilitas capitis seu regis ac regni. Nam rex in subditorum utilitate ditari censetur.

Unde est concludendum quod omnes dicte qualitates in prefata lege 2.^a recitate, opposito modo verificarentur in dicta lege Toleti, si, ut ex adverso allegatur, per eius distortam interpretationem, dicta privilegia inconcussa non manerent (contra non per Card. et Doc. in c.^o erit autem lex. 4 dist. et contra dictamen rationis per Bar. in L. in ambiguo vers. Item hec lex .ff. de reb. dub.).

Qua propter lex que equior apparet amplecti debet, cum leges que loquuntur de equitate, intelliguntur corrigere alias leges que sunt de rigore contrarie (per glo. in L. cotem .ff. de public. per L. placuit .ff. de iudic.).

Preterea, licet dicta lex prohibeat quod officia regni dentur pro heredibus, non tamen prohibet quod Reges non possint contrahere et inire pacta et conventiones super eis que regni non sunt; nam alias non potuissent cum aliquo rege inire pacta super debellatione maurorum aut infidelium, nec dividere acquisita secundum rationem et exigentiam sumptuum et laborum con//41//trahentium, quod esset nimium deviare ab intentione legum, cum tamen ratio legis sit anima legis (ut l. cum pater .Dig. dulcissimis .ff. delega. 2.^o et L. non dubium. C. de ll.)

Et tribuere similem intellectum dicte legi esset ultra omnem rationem, cum non solum pacta inire cum sociis Reges possint, sed concedere acquirenda ad libitum, ut in principio huius informationis probatum fuit per d.c. Abbate sane, cum aliis iuribus ibi allegatis.

Insuper, licet dicta lex Toleti posset extendi ad officia noviter acquisita in dictis Indiis taliter quod concedi non potuerint, non est dubium quod hoc intelligitur si fuissent concessa per meram donationem, sed non causa remunerationis, quia remunerandi causa, non solum res noviter acquisite, sed etiam ille que sunt regno incorporate possunt alienari (ut L. Aquilius Regulus .ff. de donat. et in c.^o per tuas de donat. et in c.^o relatum el 2.^o de testa. et Doc. super L. iubemus nulli C. de sacrosanto eccles. principis. n. Beneficia non subiacent iuri politico. c.^o proposuit cum ibi non ex. de concessio prebend.). Tanta namque est vis remuneratorie donationis, ut non possit per ingratitude revocari (ut in L. si pater .Dig. si quis alatrunculis .ff. de donatio). Nam remuneratoria donatio non est donatio, sed quedam permutatio (per Bar. in pro he .ff. vete. per tex. in L. sed et fi. .ff. de petitio heredita.).

Nec obest si dicatur quod, licet possit alienari res Imperii causa remunerationis, quod hoc est vetitum per dictam particularem legem Toleti, que, ut est peculiaris huic regno, sic absque exceptione est observanda.

Nam ad hoc respondetur quod non potest hec lex habere plures vires pro hoc regno, quam habent leges comunes pro Imperio, nam idem iuris esse debet de parte quoad partem, quod est //42//de toto quoad totum (in L. que de tota .ff. de rei vendi.)

Nec potest non pati illas exceptiones quas leges communes patiuntur, cum sint fundate in mera naturali ratione et equitate. Et quando ab hac equitate aliqua lex deviat, vel ab ea aliquam legem nitimur detorquere, non censetur lex, sed tyrannis.

Quapropter, cum causa remunerationis possint castra et urbes Imperii in feudari et alienari (per Bal. in L. p.^a.C. si plur. una senten. con. in pe. col. et est tex. in c.^o nos Romanorum de pace constan. in usib. feud.), non minus ob eadem causam poterunt nostri Reges aliqua officia concedere, imo et castra, pro ut in regno Granate et in regno napolitano concesserunt

Ex quo videtur in dicta lege non fuisse eorum mens se ligare ad non concedendum propter benemerita, presertim de noviter acquisitis.

Neque ad predicta impedit interpretatio ex adverso super dictam legem Toleti facta, dicendo quod dicta lex expresse excludit remunerationem servitorum.

Nam respondetur quod ipsa non loquitur in remunerationem servitorum cum dicat: *Aunque suenen ser dadas por meritos o servicios las tales mercedes.*

Quasi velint Reges ibi dicere quod talia merita non presumantur, nec probentur, quia illa lex non excludit remunerationem, sed assertionem tantum. Et ideo dixit: *aunque suenen ser fechas*, sed non dicit «aunque sean fechas por servicios» (ut non. Ange. Alex. et aliis in L. si donatione. C. de coll. post. glo. ibi ex ratione). Quia quando quis non potest facere actum libere, sed cum certa qualitate, tunc, neque confessio eiusdem qualitatis, neque assertio aliquid operant, et requeritur probatio vera (ut est tex. ibi Bar. in L. si forte ff. de castrens. pecul. et in L. qui testamentum .ff. de//43//probat. et late Jason in d. L. si donatione.).